non autem individuationem verbi Dei, quod non est

inceptuum accidentium: ergo in Christo est

alioindividuum sive suppositum, quæm supposi-

tum verbi Dei. Sunt ergo in Christo duo supposita.

¶ 15 Præt. In his quorum non est aliqua proportio,

non potest fieri unum: sed diuinæ naturæ quæ est

infinita, nulla est proportio ad humanam quæ est fi-

nita, ergo non potest ex duabus naturis fieri una hy-

pothesi vel unum suppositum.

¶ 16 Præt. Generatio terminatur ad suppositum, parti-

culare enim est quod generatur: sed in Christo est

duplex nativitas temporalis, & æterna, ergo in Christo

est duplex suppositum & non unum tantum.

¶ 17 Præt. Verbum Dei assumptum corpus & animam,

non quidem ut separata, sed ut unita sed suppositum

humanae naturæ nihil est aliud quam anima & cor-

pus prout sunt unita. ergo in Christo est aliud sup-

positum præter suppositum verbi Dei.

¶ 18 Præt. Non potest esse idem simplex & compo-

situs, sed suppositum humanae naturæ est compo-

situs, cum humana natura sit cōposita, non enim

suppositum potest esse simplicius, quam natura cui-

us est suppositum. ergo cum suppositum diuinæ

naturæ sit simplex, erit in Christo illud suppositum

præter suppositum diuinæ naturæ.

Sed CONTRA est, quod Damasc. dicit in 3. lib. In

Dño Iesu Christo vnam hypostasin cognoscimus.

¶ 19 Præt. Eorum quæ differunt supposito, vnum de

altero non predicatur. Si ergo in Christo esset aliud

suppositum hominis & aliud Dei, non potest dici

quod homo sit Deus vel Deus est homo, quod est

erroneum. non ergo in Christo est aliud supposi-

tum Dei & aliud hominis.

Respon. Dicendum, quod quidam volentes eui-

tere Nestorij heresim ponentis in Christo duas g-

lōnas poluerunt in Christo vnam personam: sed duas

hypostases, sive duo supposita: dicentes hinc hoc item

demonstrato Christo esse suppositū & hypostasis

humanae naturæ, non autem diuinæ, quia p. hoc p.

di. hic homo, nihil aliud importatur q. quædam par-

ticularis substantia ex anima & carne composita: p-

tingere tamen dicebant humana hypostasis vel sup-

positum ad personam verbi, propter hoc p. est a

verbo aliusp. & hæc est opinio, quæ ponitur pri-

ma in 7. dist. 3. sent. sed qui hoc posuerunt, primo

quidem vocem propriam ignorauerunt: hypostasis

item nihil aliud est quam individua substantia, quæ

etiam significatur nomine suppositi. Dicit autem Boet.

in lib. de duabus naturis, q. glōna est individua sub-

stantia rationalis naturæ. Sic ergo patet, q. non pōt-

est hypostasis rationalis naturæ, quia sit persona.

Manifestum est autem naturam humana esse ratio-

nalem naturam, vnde si in Christo sit propria hypo-

stasis humana naturæ, vel propriū suppositum præ-

ter hypostasis vel suppositum verbi Dei, cōsequēs-

est q. sit propria persona humana naturæ in Christo,

præter hypostasis verbi, & sic non differt hæc po-

sitio a positione Nestorij. Secundo, quia si detur q.

persona addat supra hypostasis in rationali natura-

A proprietate aliquā ad dignitatē pertinentem, sicut

dicuntur aliqui personatū habere, quasi aliquam di-

gnitatē habentes, sequetur quod vno humanae na-

tura ad verbū non sit facta, nisi in aliquo acciden-

tal, id est in aliqua proprietate ad dignitatē pertinē-

te, quod erit Nestorius posuit. Vnde sciendum est,

A. de Trin. 8.
canone 5.
tom. 2. cor. 5.

hoc esse hæresim dānatā in quinto concilio apud

Constantinopolim celebrato, ubi sic legitur. Si quis

introducere conatur in mysterio Christi duas sub-

stantias, seu duas personas in vnam personam dici

secundum dignitatē & honore, & adorationem, si

cum Theodosius, & Nestorius insanientes conscrip-

serunt, talis anathema sit. Nec enim adiunctionē per

sonam, vel substantiam sūcipit sancta Trinitas incar-

nato vno de sancta Trinitate Dei verbo. Ut igitur

sciri possit quid in talibus cōcedendum sit, & quid

negandum, considerandum est, q. nominum ad indi-

viduationē pertinentium sive sint nomina primæ

impositionis, sicut persona, & hypostasis, quæ si-

gnificat res ipsas, sive sint nomina secundæ imposi-

tionis, sicut individuum suppositum, & huiusmodi,

quæ significant intentionē individualitatis, quædā

eorum pertinent ad solū genus substantiae, sicut sup-

positum, & hypostasis, quæ de accidentibus non di-

cuntur, & persona in rationabili natura, & etiā res

naturæ secundum conceptionem Hilarij: quædā ve-

ro pertinet ad individuationem in quocumq; ge-

nere, sicut individuum, particolare, & singulare, que

etiam in accidentibus dicuntur. Est autem substantia

proprium, vt per se, & in se subsistat, accidentis autē

est in alio esse. & ideo illa nomina, quæ pertinēt ad

individuationem substantiae in illis solum locū ha-

bent, quæ per se, & in se subsistunt, & propter hoc

etiam de partibus substantiarum non dicuntur, q. q.

non sunt in leipsis: sed in toto, quāmis non sint in

subjecto, de quibus tamen dici possunt nomina ad

individuationem pertinentia conuenienter tam in

substantijs, quam in accidentibus. non enim po-

test dici, quod hæc manus sit persona, vel hyposta-

sis, aut suppositum, quāmis dici possit, quod sit ali-

quid particolare singulare, vel individuum. Manus

enim, & si pertinet ad genus substantiae, quia tamē

non est substantia completa in se subsistens, non di-

citur hypostasis, aut suppositum, vel persona. Sic

igitur, quia humana natura in Christo, non per se

separatim subsistit, sed existit in alio, id est in hypo-

stasi verbi Dei, non quidem sicut accidentis in sub-

jecto, neque proprie sicut pars in toto: sed per inef-

fabilem assumptionē, ideo humana natura in Chri-

sto potest quidē dici individuum aliquod, vel par-

ticulare, vel singulare, nō tamen potest dici, vel hy-

postasis, vel suppositum, sicut nec persona. vnde re-

linquitur, quod in Christo non est, nisi vna hyposta-

sis, vel suppositum, scilicet diuinī verbi.

D E ad PRIMVM ergo dicendum, q. de Christo dicū

tur, & diuinæ, & humana, & si queratur id, de quo

dicuntur, vnum & idem est, si autē cōsideretur id sec-

undum, q. p̄dicanter aliud, & aliud est, vt Augu-

Cap. 7. circa

fin. eo. 3.

dit in 1. de Tri. quia secunda naturam diuinam

de Christo p̄dicanter diuinā quidē secundum naturam

diuinam, humana vero secundum naturam hu-

manam. Cum ergo dicuntur, q. in Christo aliud

est Dei filius, & aliud hominis filius, alietas non est

referenda ad id, de quo vtrūque p̄dicanter, quod

est vnum suppositum vtriusq; filiationis: sed ad id

secundum, q. p̄dicanter. & ideo August. ibi. Feliciano c.

dem subiungit aliud inquam pro distinctione sub-

11. in fine il-

lius reg. 6.

Quæst. dis. S. Tho. HH stan.

QVAES. I. DE VNIO. VERBI INCAR. ART. II.

stante, id est natura, non aliis pro unitate persone.

AD SECUNDVM dicendum, quod de Christo predicatur quod est diuina natura, sed humana natura de eo predicari non potest, sicut nec de Petro cum quo est unius esse homo.

Vnde non potest dici, quod Christus sit duo, vel utrumque quasi sint duas nature. Suppositum autem humanae naturae predicatur quidem de Christo, sed non ponit in numerum cum supposito diuinæ nature, ut ostendatur sum est: unde relinquitur, quod cum Christus dicitur utrumque, intelligatur materialiter, sicut cum dominis paries, & tecum sunt domus, quia utrumque ad unam domum concurrit: unde & Aug. in lib. contra Felicianum dicit, quod unus atque idem homo, & corpus docetur, & animus: vel potest dici, quod dicitur utrumque, referendum est ad numerum nominum duas naturas significatum: homo, n. Christus dicitur, & Deus, & homo, sicut & Deus uestibulum, dicitur Deus, & homo. & hoc est, quod de virumque Deus, pp. suscipientem Deum, quia. Hoc nomen Deus predicatur, & de Deo, & de homine, & utrumque homo, propter suscipientem hominem, quia hoc nomen homo de utroque predicatur.

AD TERTIVM dicendum, quod ad rationem hypostasis, vel suppositi non sufficit, quod aliquid sit particolare in genere substantiae, sed ulterius requiritur, quod sit perfectum, & in se subsistens, ut dictum est.

AD QUARTVM dicendum, quod uniuocatio, & aequiuocatio attenditur, cum quod ratio nominis est eadem, vel non eadem. Ratio autem nominis est, quam significat definitio. & ideo aequiuocatio, & uniuocatio sunt significacione attenditur, & non secundum supposita. & ideo hoc nomen homo, uniuoce dicitur de Christo, & de Petro, quia utrobique significat unam naturam, scilicet humanam, compositam ex anima, & corpore: sed in Christo supponit suppositum eternum, quod non supponit in Petro.

AD QUINTVM dicendum, quod esse infinitum convenire supposito, vel hypostasi verbi Dei, secundum diuinam naturam: secundum vero humanam naturam competit ei esse sub natura humana: unde Diony. dicit i. cap. de divina nominis, quod intra nostram factus est naturam, qui omnem ordinem, secundum omnem naturam supersubstantialiter excedit.

AD SEXTIVM dicendum, quod nominae significat natura sicut, & nomen generis: unde si una species esset in diversis generibus, sequeretur quod una natura esset duæ naturæ: sed individuum importat aliquid, quod non pertinet ad naturam. & ideo non est contra rationem individui, quod idem in individuum sit suppositum duarum naturarum.

AD SEPTIMVM dicendum, quod natura diuina est omnia id est rem, cum qualibet trium personarum: & ideo tres personæ possunt dici esse unum: sed humana natura non est omnino id est cum suo supposito, & ideo non predicatur de eo: & sic non potest Christus dici esse duo propter duas naturas.

AD OCTAVVM dicendum, quod filius Dei habet communem cum patre diuinam naturam: non autem hypostasim, vel personam. Filius autem hominis non habet communem cum Deo patre, nec hypostasim, nec naturam: unde ex hoc non sequitur, quod inter filium Dei, & filium hominis sit distinctio in persona, vel hypostasi, sed solum in natura.

AD NONVM dicendum, quod natura humana assumpta a verbo Dei, in quantum est individua, habet quod non posset esse in multis, & secundum hoc dicitur incomunicabilis: sed ex hoc ipso,

F. quod est natura, habet quod sit in aliquo supposito.

AD X. dicendum, quod humana natura quod est verbo unita, quia non secundum se existit, habet proprium suppositum vel hypostasim, per sonam verbi: sed si separare uero beret non solum propriam hypostasim, sed etiam propriam personam, quae se existeret, sicut etiam pars corporis continet, est individualia a toto, est in potentia & genere, sed solum facta divisione.

AD XI. dicendum, quod in supposito invenitur natura, non autem enconuerso: & ideo non assumi suppositum quin assumere naturam enim enconuerso contingere.

AD XII. dicendum, quod in uno animo & ideo in Christo ex hoc ipso est dignor quod est, quia non terminatur ad suppositum, sed ad suppositum arerum verbi Dei.

AD XIII. dicendum, quod anima uiruit conformata eius ad conuenientem humanam non sic autem uiruit in Christo dignitatem, quia non est facta in uno natura, ut pugnat est: & ideo non est similes ratio.

AD XIV. dicendum, quod proprium accidentium sufficienter probat individuationem in natura in Christo: non autem quod habet in supposito vel hypostasis, quia non pertinet.

AD XV. dicendum, quod non est facta in uno humano natura ad personam vel hypostasim verbi in Christo, ut adqueratur ei quod continet ipsum, vel secundum aliquam personam certam a persona verbi excedatur, uel secundum personam excedens humanam infinitum. Qui tamen infinitus excedit, quoniam inefabiliter modo per humanam naturam sibi copulauit in uincula statim, quoniam in infinita virtus alicuius ad maiorem unionem operatus.

AD XVI. dicendum, quod generatio ad suppositum quidem, sicut quod genere naturam autem sicut ad id, quod per genus accipitur: vnde forma dicitur generans. & quia generationes & mons dominios distinguuntur, inde est quod Christus nativitatem secundum duas naturas: sed in sensu propter suppositum uitanum.

AD XVII. dicendum, quod anima & corpus constituent suppositum & hypostasis, per stat quod ex utroque componitur, quod est non contingit.

AD XVIII. dicendum, quod Christus est secundum diuinam naturam, compausus secundum humanam, ut patet in capitulo 1. de divinis nominibus.

ARTICVLVS III.

Vtrum Christus sit unum naturaliter vel

TERTIO queritur, utrum Christus sit unum naturaliter, vel duo, & videtur quod non naturaliter. Dicent enim Augustinus & Thomas, forma Dei suscepit formam hominis, utrumque Deus, & utrumque homo: sed in eo quod continentur, non potest dici utrumque, ergo non est unum tantum, sed duo.

¶ 2 Præt. Sicut in tribus personis dimidiat natura, ita in una persona Christi sunt duæ naturæ, utrumque diuinæ dicitur unum propter unum.